UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Iosephi Speranzæ, Congregationis Oratorii Fanensis
Presbyteri, Scripturæ Selectæ**

Speranza, Giuseppe

Coloniæ Agrippinæ, 1659

Infernus, materia Orationis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44265

Exod. 10.

spiciebat, tenebras, terrorēmque attrulisse: A
 ex ea vero, quæ filios Israël respiciebat,
 lucem, ac splendorem præbuuisse. Id, quod
 de tenebris illis Scriptura refert: Facta sunt
 tenebrae horribiles in universa terra Ægypti,
 nemo videt fratrem suum, nec morit se de loco,
 in quo erat, ubicumque autem habitabant filii
 Israel, lux erat. Hoc idem Greg. in illud. In
 columna nubis per diem, & in columna ignis
 per noctem. In die, inquit Gregor. columna
 nubis monstrata est, in nocte columna
 ignis, quia Deus in iudicio veniens per
 lenitatis mansuetudinem blandè justos
 demulcebit, peccatores autem per justi-
 tię distinctionem terrebuntur, &c. Quo eriam
 loco Greg. Tartareum ignem nocti pec-
 carorum præmonstratum dicit, in signum
 futuræ damnationis, diei veri iustorum
 blandimentum nubis in signum eorum
 æternæ salvationis, &c.

Exod. 13.
D. Greg. hom.
21. in Evang.Hieron. ad
Heliod.

Isa. 41.

1. Reg. 2.
Hebr.

Hieron. ad Heliod. Veniet, venier dies
 illa, tunc ad vocē tubæ pavebit terra cum
 populis, & tu gaudebis. Judicaturo Do-
 mino lugubre mundus immugiet, Tri-
 bus ad Tribum pectora ferient, parentis-
 simi quandam Reges nudo latere palpita-
 bunt, &c. Aristotelis argumenta non pro-
 derunt, tunc tu, rusticane, & pauper, ex-
 ultabis, & ridebis, & dices: Ecce cruci-
 fixus Deus meus, ecce Iudex, &c.

Triturabunt montes, & comminues, & colles
 quasi pulvrem ponet, ventilabis eos, & ventus
 tollit, & turbo disperget eos: & tu exultabis
 in Domino, in sancto Israël lataberis.

Tunc congregabuntur ante eum omnes gentes. Nunquid Principes, & Ma-
 gnates? Utique sub nomine collectivo,
 gentes, non enim tunc ullus erit Magna-
 tum respectus, sive distinctio, hæc etenim
 nomina, Reges, Principes, &c. personæ,
 larvæque sunt, quibus in hanc mundi
 scenam nonnulli parent, sed tunc larvis
 contritis, inquit Chrysost. tantummodo
 operum erit inspectio.

Et ipsi preparantur cogitationes. ex
 Hebr. Et ei tantum nume-
 rata sunt opera.

**

De Inferno, materia
Orationis.

De pœna adamni.

PVNCTVM CXXXVIII.

Dilexide à me, maledicti, &c. Et ligatis manibus, & pedibus, projicite eum in te-
 nebras exteriores. Heu! Ne projicias me à facie
 tua rogabat David. Quasi diceret: Quod-
 vis aliud tormentum patiar, hoc solum
 exposco, ne projicias me à facie tua.

Revocare curabant illi Absalom ab exi-
 lio, annuit precibus David: Veritatem, inquit, faciem meam non videat. Quod ille
 supplicium ubiparvo tempore agro ani-
 mo pertulisset. Aut videam, tandem di-
 xit, faciem patris, aut morior. Quid in
 æternum à Dei facie exultare?

Hujus solummodo Solis jam jam ocu-
 los clausurus Tobias orbatus lumine: Pra-
 cipe, inquit, Domine, in pace recipi spiritum
 meum, expedit enim mihi magis mori, quam
 vivere. Quid in tenebris exterioribus æ-
 terni Solis lumine in æternum privari?

D. Et irasceretur furor meus contra eum, & de- Deut. 3.
 relinquam eum, & abscedam faciem meam ab
 eo, & (hic) erit in devorationem, invenient
 eum omnia mala afflictiones, ita ut dicat in die
 illo: Verè quia non est Deus mecum, inven-
 runt me hac mala

Miser, infelixque Cain: Ecce, inquit, Gen. 4.
 ejcis me hodie à facie terra, & à facie tua ab-
 scandar, & ero vagus, & profugus in terra,
 omnis igitur, qui invenierit me, occidet me.

Erat infelix hic expressa imago damnati
 ejcti à facie terræ viventium, & à facie
 Dei. Ab ea facie, quæ beat omnes
 intuentes, ab eo Deo, ad quem factis-
 mus. Fecisti nos ad te, & inquietum est
 cor nostrum, donec requiescat in te.
 Quomodo non sit inquietum, non os, sed
 cor extra suum locum? O tormentum!

Heu! nullum violentum perpetuum:
 at ibi violenter anima perpetuò detinebi-
 tur,

D. Aug. I. de
spiritu & animis.

Iob. 2. 10.

Isa. 38.

D. Chrys. hom.
47. ad pop.

Exod. 33.

Gloss.

Ibid.

tur, ne in suum Deum feratur. Deum, inquit Augustinus, non videbunt, quod est omnium misericordiarum miseriū, quis enim dicere potest, quanta pœna erit non videre Creatorem, & Plasmatorem omnium, Redemptorem, & Salvatorem fidelium, per quem sumus, & sapimus? Major hæc est pœna Inferni. Hæc est pars hominis impij à Deo, & hereditas verborum ejus à Domino.

Per aliquid temporis non visurus Deū Ezechias, sed in Limbi tenebras iturus cœlulabat: Dixi, non video Dominum Deum in terra viventium; hoc est, non video patrem, qui me creavit: Non aspiciam hominem ultra, id est, filium, de quo dictum est: Homo est, & quis cognovit eum? sed nec habitatorem quietis, id est, Spiritum Sanctum, de quo scriptum est: Super quem requiescat spiritus meus, nisi super humilem, & quietum? O quam magis ejulabunt, qui non ad tempus, sed in æternum, & ultra non videbunt Dominum in terra viventium, non aspicient hominem ultra, & habitatorem quietis! Et si ad imaginem Trinitatis erati, ut Trinitatem vivificam videant, & contemplentur, eam tamen nunquam omnino videbunt.

Chrysost. Intolerabilis est gehenna, & illa pœna, tamen licet quis innumeris ponat gehennas, tale nihil dicit, quale illa felici excidere gloria, à Christo odio haberi, audire: Nescio vos; accusari, quod eum videntes ei traxi, item non pavimus. Etenim infinita satias est fulmina sustinere, quam illam mitem faciem non aver- santis videre, & tranquillum oculum in nos respicere non sufferentem.

In Exodo per Moysen Deus ad populum: Non ascendam tecum, quia populus durus cervicis es. Audiensq; populus sermonem hunc peccatum, luxit. Ubi Glossa: Peccatum dicit, hoc est, crudelissimum, atque mortisfsum. Quod enim maior alii cui præstari potest beneficium, quam Dei gratiam habere præsentem, ac Conditorem suum agnoscere sibi esse propitium? Aut quod maior est discimen, quam Authoris sufferre iram? Nihil habet boni, qui Creatoris sui caret gratia, atque præsentia. Hinc pro eodem populo Moyses: offendere mihi Speranza Scriptura selecta.

A faciem tuam, ut sciām te, & inveniam gra-
tiam ante oculos tuos. Hæc ille ad Deum,
qui tunc placari poterat. Quid implaca-
bilis postmodum Dei irrecuperabile gra-
tiam perdi disce?

Et maximis damnatorum pœnis ea e-
rit, videre contra se Agnum illum man-
suetissimum irascentem. Cremabuntur
igne, & sulphure, ante conspectum Sanctorum Apoc. 14.
Angelorum, & Agni Quæ pœna hæc? An-
te conspectum leonis, recte quidem, sed
Agni! Hæc erit, Fratres, maxima damna-
torum pœna: videbunt enim se damnato-
res, non à crudeli Deo, sed à Deo tam mi-
sericorde, qui tot modis, tot auxiliis, tot
inspirationibus per Angelos, per homi-
nes, per exempla, per minas, &c. ab illis
tormentis eos voluit eripere; & hæc re-
cordatio affliget eos. Heu! clamabunt,
nos ipsi hunc Deum Agnum irritavimus,
cujus mansuetudine nunc in iram con-
versa abusi sumus.

Oculi ejus tanquam flamma ignis. Quivis Apoc. 2
obtutus ignis erit. Noluerunt peccatores
toties benignè respecti ad Deum conver-
ti: ex tanta misericordia Deus majoris
ignis pabulum defumet. Oculi ejus ut
lampas accendentur: misericordia au-
tem, qua abusi sunt, erit non oleum mi-
sericordiæ, sed oleum, pabulumque ju-
stitia. Hoc oleum, quo & fatua virgines
carerunt, misericordes illos oculos ac-
ceder, non ad misericorditer intruen-
dum, sed potius ad horribiliter concre-
mandum.

Hinc præcinctum cum vidit Joannes
ad mamillas zona aurea: quia si dicat fue-
runt tamduo ubera mea, sicur duo
hinnuli capræ, adeò plena, exuberantia-
que misericordiæ latæ, ut hinnuli pecca-
tores abunde sugere possent. Magda-
lena ad pedes Christi; Paulus tot pecca-
tis onustus hinnuli erant ad sinistram lo-
candi, sed adhæserunt divinis uberibus,
suxerunt mæsi misericordiæ lac, nunc hæc
ubera præcincta, constictaque adeò, ut
nec stilla manet. Quod & horribile est,
zona auream mamillas constringere, ad
hoc seilicet innundum, misericordiam
impensam (cujus aurum symbolū est) con-
sti-

III. sti-

strictrum sese: misericordia enim impensa constringit misericordiam: paucis eam sibi promereri potuissent; miseri no- luerunt.

Matth. 22.. Ligatis manibus, & pedibus proiecite eum in tenebras exteriores. Ex maximis Inferni tormentis erit; sese manibus, pedibusque constrictum videre. Heu! ergo manus, quæ poterant esse extensæ, liberæ, ac soluta ad operandum, perpetuò erunt ligatae! O quam justè, inquit in hunc lo-

Dammatorum cur manus, pedesque ligentur.

D.Greg.kom. 2.in Evang.

cum Gregor: ligantur tunc pedes, & manus per distinctionem sententiae; qui modò à pravis operibus ligari noluerunt per emendationem vitæ! O quam justè tunc ligat pœna, quos modò à bonis operibus ligavit culpa: pedes enim, qui visitare ægrum negligunt, manus, quæ nihil indigentibus tribuant, à bono opere, jam ex voluntate ligatae sunt. Qui ergo nunc sponte ligantur in virtute, tunc in supplicio ligantur invitè.

Psal.10.. Plues super peccatores laqueos ignis. Tori eruntillaqueati, constricti, colligati: Vna enim catena tenebrarum omnes erunt alligati, cùm jam ad horrendam noctem perver-

Sap.17.. nient, in qua nemo potest operari. I nunc, dicit Bernhi. & in medio gehennæ expectato salutem, quæ jam facta est in

medio terræ. Quam tibi somnias pro venturam inter ardores sempiternos facultatem veniam promerendi: cùm jam transierit tempus miserendi? Non descendit ad Inferos Sanguis, quiesfūtus est super terram. Biberunt eum omnes peccatores terræ: non est, non est, quod sibi ex eo vendicent Demones ad resurgendos focos suos, sed neque homines socii Dæmoniorum. Venit nox, in qua nemo potest operari.

Apoc.16.. Orem, quæ tremorem simul, & horrem inveniat! In tota æternitate nec momentum futurum, in quo quis valeat operari. Nunc intelligo, cur juraverit Angelus, qui juravit per viventem in secula seculorum, quod tempus non esset amplius: quia nimis incredibile videtur, per totum illud incomprehensibile æternitatis spatiū, nec solum momentum temporis futurum ad operandum. Et juravit

A per viventem in secula seculorum: hoc est, per illam æternitatem: Nec momentum erit amplius. Sic affirmo, sic juro, nunquam manus solventur, semper erunt ligatae.

Tunc recordabitur, dicit Propheta, sed Thren.1. inutiliter, sed sine ullo profectu, dierum afflictionis sua, & prævaricationis omnium desiderabilium suorum, que habuerat à diebus antiquis. O! quo dolor torquetur anima,

B inquit in hunc locum Hieronym. cùm in pœnis constituta jam serd dolet, se tunc negligentem fuisse, quando per bona opera potuit se subvenire: tunc cum Dæ-

mónibus cruciata peccata præterita deplorat, tunc & ipsi Spiritus maligni derident otium, quod negligentes inutiliter duxerunt. Viderunt eam hostes, & deriserunt Sabbathum ejus. Tot commoditates bene operandi, tot occasiones, tot Sacramenta, &c. quæ habuerat à diebus antiquis: heu! lieu!

C Et poma desiderij tui discesserunt à te. Fru- Ezech.18. ctus illi imaginari pœnitentia; desideria illa ineffacia, & putrefacta relinquentia peccata, evanuerunt. Faciam, dicam:

jam tempus non est amplius, ligatae sunt manus, & pedes, siue ligatae erunt in æternum.

D Ligatis manibus, ac pedibus, mittite eum in tenebras exteriores. In Exodo inter ceteras Ägypti plagas, quibus Ägypti flagellati sunt, est & plaga tenebrarum: Sunt tenebrae super terram Ägypti, ut palpari queant, &

E sunt factæ tenebre horribiles, nemo vidit fratreum suum, nee moritur de loco, in quo erat. In Sap. de hisce tenebris dicitur, quod tam densa fuerint, ut nee syderum limpide flammæ illuminare potuerint noctem illam horrendam, nec ignis illa vis poterat illis lumen praebere. Hoc est, nec tædæ accensæ, nec ali- quid aliud tenebras tam densas illuminare poterat. Nemo moritur de loco. Hebr. Non surrexit vir de subter se. Sept. Non sur- Sept. rexit ullus ex cubili suo. In eo situ videlicet, in quo tenebre eos comprehendenterant, attoniti, & pavore perculsi steterunt: quo tempore adeò horribilia viderunt, ut præ timore sapientiæ quasi animam exhalarent, adeòque gravis hæc pœna extitit, ut nona fuerit,

Oria malefe- riorum apud inferos ridens demones.

fuerit, & primogenitorum morti proxima, quod intelligas ferè fuisse mortem.

At quænam erunt tenebra infernales? Illæ fuerunt quidem tenebrae palpabiles, sed trium dierum, hæc tenebrae horribiles sempiterue. Antequam uadam, & non revertar ad terram tenebrosum, & opertam mortis caligine, terram misericordiam, & tenebrarum, ubi umbra mortis, & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Ubi notanda est quaterna tenebrarum repetitio, tenebrae caligo, umbra, & horror. Hebr. In terram tenebrosum super tenebras. Sept. Ad terram tenebrarum aeternarum, tam densarum, ut Aegyptiæ tenebrae ab Inferis supervenisse dicantur eodem Sap. loco, sic spissarum, & crassarum, ut nullum omnino lumen valeat illuminare hanc noctem horrendam. Heu!

Ignis ibi quidem erit intensissimam vim habens urendi, sed privatus lumine.

Ignis, & tenebrae. Ignis, qui, ut ait Basil. uistivam vim habebit, illustrariam non habebit. Vox Domini intercedens, non vim urendi, sed flamman, splendorem, & lucem ignis. Ut olim in fornace Babylo-nica intercidit à splendore ignis calorem ignis: sic in Inferno intercidet à calore ignis splendorem ignis.

Nec mirum: ibi quartus erat similis Filiu hominis; hic vera lux illa deerit, qua illuminat omnem hominem, quæ tenebras clari-ficat, qua præfente nox sicut dies illuminatur.

O tenebrae super tenebras, carentia visionis! Hæc, Fratres mei, summa pœnarum est.

Visio Dei est tota merces. (Ego sum merces tua magna nimis. Quando veniam, & apparebo ante faciem Dei? Satiabor, cum apparuero gloriata.) Carentia econtra ineffabilis divinæ illius visionis est tota merces reproborum: hæc est principalis, & essentialis eorum pœna, cuius respectu pœna sensus non est nisi accidentalis, & secundaria. Tollatur impius, ne videat gloriam Domini.

Ecce ego tollo à te desiderabile oculorum tuorum. Abscondam faciem meam ab eo, & erit in deorationem. Et non revertetur oculus meus, ut videat bona.

Iob. 10.

*Hebr.
Septuag.*

*D. Basili. b. 5. in
Psal. 28.
Dan. 2.*

*Gen. 15.
Psal. 41.
Psal. 16.*

*Isa. 26.
juxta Sept.
Ezech. 14.
Deut. 31.*

A Si ille, quod idolum aureum amississet, exclamabat: Furatus es me, vel Hebr. Fu. Iob. 7. ratu-ses cor meum. Ut ille alias inconsolabiliter plorabat, quod pariter illi idolum iuxta Sept. sustulissent, quid erit verum Deum per. Hebr. perū amississe, & ejus visione carere. Augus-t.

Sed quid loquor, aut quibus loquor, inquit Augustin. hæc amantibus pœna est, non contemnitibus. Qui dulcedinem sapientiae, & veritatis uterque sentire coepérunt, noverunt, quod diabolus, quæta pœna est, tantummodo à facie Dei separari. Qui autem illam dulcedinem nouastaverunt, si nondum desiderant Dei faciem, timeant vel lignem, supplicia terreat, quem pœnia non invitant. Vile tibi est, quod Deus pollicetur? contemisce, quod minatur.

De pœna sensus.

PVNCTVM CXXXIX.

D Ifcedite à me, maledicti, in ignem æternum, & Ligatis manibus, & pedibus Matth. 25. projicite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus, & stridor dentium.

D. August. ad illa verba: Ignis in con- Psal. 49. speculu ejus exardest. Non erit, inquit, iste D. August. ignis, sicut focus tuus: quod tamen si ma- quo sup. num mittere cogaris, facies quicquid voluerit, qui hoc minatur. Si tibi dicat: Scribe contra caput patris tui, scribe contra capita filiorum tuorum, nam si non feceris, manum tuam mittam in foecum tuum, facies, ne ardeat manus tua, ne ardeat ad tempus membrum tuum, non semper in dolore futurum. Minatur ergo inimicus tam leve malum, & facis malum: minatur Deus æternum malum, & non facis bonum? Ad malum faciendum nec minante compellere deberent: à bono faciendo, nec minante terrebe debarent; minis enim Interni ignem, Dei, minis æterni ignis prohiberis à malo, quin non timet, / invitaris ad bonum: unde piget, nisi quia idem neque credit.

Sed si non credis, iam judicatus es, & experieris miser, quod non credis. Prima

III 2 veritas

veritas habet, te arturum ab igne æterno.
At quam vim ignis ille habebit uiendi?
Ignis in se cum sit anguli acuti, penetrabilior est natura cæteris elementis, ac insidem efficacior, ut afferit Plato in Timæo.
Nunc quæ erit vis ignis illius à Deo creati cum angulis tam subtilibus, & acutis, ut veluti divinæ instrumentorum iustitiae penetreret, & intret in intimam ipsam animæ substantiam?

Tob. 20.
D. Greg. ibid.

Hebr.
Aquila.
Theod. &
Symmac.

Isa. 30.

D. Chrys. ad
Theod. Lapsum

Iob. 20.

Psal. 20.
l. 2.

De hoc igne Job: Devorabit eum ignis, qui non succenditur. Ubi Greg. Neque studio humano succenditur, neque lignis nutritur, sed creatus durat inextinguibilis, & succensione non indigeret, & ardore non caret. Qui non succendatur. Hebr. Qui non sufflatur vel quod idem est cum Aquila, Theodotione, & Symmacho. Sive sufflatione: hoc est, qui flatu non egerit, aut folle, creatus etenim est inextinguibiliter accensus. Flatus Domini, sicut torrens sulphuris, succendens eum. Ergo quoque Deus flatum habuerit, ille ignis ardebit.

Noster hic, qui flatu succenditur, non semper æqualem, & eandem flammam, sed per intervalla quædam quasi intermissionem attollit: at ignis, qui non succenditur, idem semper, constansque est, neque languescit, & remittit, neque attollitur, & extinguitur, sed in eodem gradu accensus, intensusque durat.

Sic Chrysoſt. ad Theodorum Lapſum, ut eum hac consideratione levaret: Cum audis, inquit, ignem, ne arbitris esse similem huic igni, accensus enim hic defervescit, ille ardet perpetuè, nudo quæn intermoritur. Disparitatem aliam addit Chryſoſt. Hic, ait, non centringit vehementia poenarum, & earum diuturnitas, altera enim cum altera pugnat propter conditionem corruptibilis corporis: immortalitate autem succedente solvetur hæc pugna, & magnâ potentia nos in Inferno utraque mala possidebunt.

O tormentum! o peccatum! Devorabit eum ignis. Ubi perpendiculariter illud, Devorabit, scilicet uitatum, cum de igne Inferni sermo est. Et devorabit eos ignis. Antefaciem ejus ignis vorans, & post eum exurans flamma. Quis poterit habitare de vobis sumigne devorante? Quod devoratur, ex

A omni parte in ventre vorantis includitur, & citissime in substantiam vorantis mutatur: aperte indicans, animam igne voratam totam fore ignitam.

Ignis hic noster extinguitur aqua: Ignem ardensem extinguit aqua; ille ardebit in aqua.

Inter plagas Ægypti portentosè sancte Exod. 9. & horrende, Grandes, & ignis mixta pariter Hebr. ferebantur. Hebr. Erat ignis recipiente, vel Sept.

B receptus in grandine, Sept. Erat autem grandino, & ignis ardens in grandine. Qua de re in lib. Sap. Quod enim mirabile erat: (D. Bonavent. scilicet, contrarium à contrario non deſtrui) in aqua, qua omnia extinguit, plus ignis valebat, & supra virtutem ignis exardeſcebat, nix autem, & glacies ſuffinebant vim ignis, & non tenebant. Erat hujus figura, sed tamen hujusce vita, unde subditur, non semper uniformiter egisse:

C Quodam enim tempore (verba Textus) mansuetabatur ignis, (scilicet, quoque animalia revocarentur, vel reducentur de agris, in hac etenim vita tempus peccatoribus datur, si quando reduci velint) Psal. 9. ne comburentur animalia, & ut ipsi videntes (prædictam interpellationem) cirent, quoniam Dei iudicio (non eventu naturali) patiuntur persecutionem: nam cognoscetur Dominus iudicia faciens, qui, sicut dicit Bernard. non est cognitus injuriis patiens, hoc est, quod in hac vita faccedit, sed in alia ibid. in figura: Et quodam tempore in aqua supra virtutem ignis exardeſcebat umilius, creature enim tibi factori deserviens exardeſcit, vel excedeſcit in tormentum adversus injitos.

D Circumscribens Sophar ille in Job In- Iob. 20. ferni poenas, incipit à furore Dei Etemiti- Hebr. ta, inquit, in eum iram furoris suis vel Hebraicè: Mittet in eum iram nati suis hoc est, permittere exire, non prohibebit, nec continebit iram suam: sed quamdiu in misericordia continuit, in iustitia dimittet, ac emitter, quasi dicceret: Qui olim patiens, Nabum. & magnus fortitudine: Hebr. Latus naribus. Hebr. & Chald. Longè propellens iram: tunc totam Chald. colliget, ut in peccatorem emitat. Flu. Dan. 7. vius igneus, rapidusq. egrediebat à facie ejus. Ut liberam exundi potestatem fecit!

E plues super eum bellum suum. Symmac. Tob ibid. Et Symmac.

Pagnin.

Psal. 10.

Deut. 32.

Job. 2.

Job. 10.

D. Greg. &
Hugo Card. ib.

Sept.

Hebr.

Et effundet bellum suum super eum. Qui o-
kim stillabat, vel ad Austrum, vel ad A-
quilonem, tunc non stillabit, sed effundet.
Pagnin. Et plures faciet aegritudines malas su-
per eum; morborum bellum scilicet super
damnaci caput effundet. Pluet super pecca-
tores laqueos: ignis, & sulphur, & spiritus pro-
cellarum, pars calicis eorum. Congregabo super
eos mala, quod est, pluere faciam aegritu-
dines super eum, omnes febres nimiriū,
& inorbos, & miseras. Fel draconum, vi-
num eorum, & venenum aspidum insanabile;
hęcque omnia super caput damnati igne
Inferni distillabo, hoc est, ad quintam ef-
fentiam redacta in eum effundam. Es sa-
gitas meas complebo in eis. Nunc non omnes
lagittae intra nos sunt, non complentur
omnes, quia quandoque Deus in altum
ejaculatur, ut terreat: sed tunc scopus di-
vini arcus peccator erit, in quo omnes co-
plebit lagittas, quod dicit Job: Fugiet ar-
ma ferrea, & irruit in arcum aereum; & alibi:
Sagittae Domini in me sunt, quarum indigna-
tio ebibit spiritum meum; hoc est bellum
Dei. O terrorem! quis poterit, queſo,
sustinere bellum Dei, præſertim sine spe
ulla pacis?

Beata hominum aut fœdere, aut pace
terminantur, sed tunc non erit pax im-
piis, qui sicut in vita euerterunt contra
Deum erecto collo, & contra omnipot-
tentem roborati sunt, ita & Deus tunc
pluit super eos bellum, & bellum suum.

Sed quoniam locus hic Job efficacissi-
mus est, a ſuo eum capite refutamus.
Loquitur hic Sophat, amicus Job, de hy-
pocrita, & de poena, qua in Inferno punie-
tur. *Hoc scio, inquit, à principio, ex quo po-*
tus est homo super terram, quod laus impiorum
brevis est, & gaudium hypocrita ad instar pun-
ti. Si ascendens usque ad celum superbia ejus,
& caput ejus nubes tetigerit. Hugo Card.
Hoc est, si cœlestem vitam se agere simu-
laverit & intellectum similem veris Prae-
dicatoribus, qui per nubes designantur,
ostentaverit, juxta Sept. Si oblationes ejus
in celum conſenderint, & ſacrificium ejus nu-
bes attingerit, quasi sterquilinum in fine perde-
re. Hebr. Quasi stercus ejus in eternum peri-
bit; quia scilicet pro vitiorum ejus factore

A damnable. Ubi notandum est optima
iterquinii cum hypocrita comparatio: *Hypocrita ster-*
ut enim ſe p sterquinum nive coope-
quulinum na-
ritur ſic hypocrita justitiae candore con-
tegitur: ſed adveniente Sole, liquata ni-
ve, sterquinum jam fœtens aperitur; &
adveniente Sole justitiae, hypocritis ipſa
detergitur.

In felix hypocrita: Velut ſomnium avo-
lans non invenietur, tranſiet ſicut viſio noctur-
na. Ubi Gregor. Quid est vita hypocritæ,
anīſi quādam viſio phantasmati, quæ hoc
ostendit in imagine, quod non habet ex
veritate? Unde recte ſomnio quoq; com-

B paratur, quia ab eo omnis laus, & gloria,
quasi dum tenerit, amittitur. ſe p
que in nocturna viſione nonnulli paupe-
res factos ſe divides admirantur, deferri
ſibi honoris aſpiciunt, divitiarum moles,
obſequientum multitudinem, pulchritu-
dinem veltium, abundantiam ciborum
ſibimet adeſſi conſiderant, gaudent ſe e-
vallisſe penuriam, quam cum gemitu to-
lerabant, ſed repente, cum evigilant, in-
veniunt, quam ſalfum fuerat, quod ga-
debat. eſque evigilatſe penitent, quia
evigilantes inopia veſta tenet. Sic hypo-
critatum mentes, dum aliud eſt, quod a-
gunt, atque aliud, quod hominibus o-
ſtendunt, laudes de ipsa ſanctitatis oſte-
natione recipiunt: in aſtimatione homi-
nam multis melioribus præferuntur; &
cum intus apud ſe tacita cogitatione ſu-
perbiant, foris ſe humiles demonſtrant,
cūmque ab hominibus immoderatè lau-
dantur, tales eſſe quoque apud Deum exi-
ſtiant, quales ſe gaudent hominibus in-
notuiffiſſe. Unde fit, ut etiam aeterna vitæ
perceptueros ſe premia praefamant, & qui
hic de humanis favoribus exultant, illic
ſe habitueros requiem omnino non dubi-
tant. Sed inter hęc occulta vocationis ho-
ra ſubripitur, & cum carnis oculos clau-
dunt, mentis aperiunt, mōxq; ut ſuppli-
cia aeterna receperint, ibi vidēt, quia vir-
tutū aſtimatione divites in ſoni fuerūt.

E Benē ergo de hoc hypocrita dicitur:
Tranſiet velut viſio nocturna; quia hęc,
quod ſe ad momentum divitem humanis
aſtimationibus vidit, de oſtenſione eſt

Iii 3 phan-

phantasmatis, non de soliditate virtutis: A etiam poena finiretur: sed ut sine fine innam cùm mens ejus in morte carnis evigilat, cognoscit proculdubio, quia favores circa se hominum dormiens videbat. Sequitur:

Iob. 20,
Greg.
Hypocrite lo-
cus cor adu-
lantium.

Eius filii ficta
sanctitatis
opera.
Sept.

Oculus, qui eum viderat, non videbit, neque ultrà intuebitur eum locus suus. Quis est locus hypocritæ, inquit Gregor. nisi cor adulantium? ibi quippe requiecit, ubi favores invenerit. Oculus ergo, qui eum viderat, non videbit, quia subfractus in morte stolidis amatoribus suis absconditur, qui eum consueverant admirando conspicere: nec ultrà eum locus suus intuebitur; quia lingue adulantium hunc ad iudicium favoribus non sequuntur. Pergit: Filii ejus attentur egestate. Qui nam sunt filii hypocritæ, nisi ficta sanctitatis opera? tunc hæc fame peribunt, cùm inania esse patebunt. Et manus ejus reddent ei dolorem suum Sept. Et manus ejus exurent

dolores; hoc est, ex malis operibus ignis prodibit, qui inconsuabiliter consummabit: quid? dolores ejus, hoc est, labores, & dolores, quos sub hypocriti toleravit, Cum enim dulce fuerit in ore ejus malum, abscondit illud sub lingua sua, parcat illi, & non derelinquet illud, & celabit in gutture suo. Allusio ad eos, qui præ dulcedine cibi eum sublingua volunt, ac revoluunt, nec citè deglutiunt, sed diu retinent, quod diutius degustent. Hebr. Et prohibebit illud in medio patati sibi, id est, retinebit diu, ut major sit voluptas. Sic hypocrita malum sub lingua occultat, dum illud sub blanda allocutione palliat, & interim quasi jejunus à vitiis mandit, ac remandit scelus. Sequitur:

Panis ejus in utero ejus vertetur in fel aspi-
dum intrinsecus, divitias, quas devora uit,
evomet, & de ventre illius extrahet illas Do-
minus. Quid per panem, nisi Scriptura,
quid per divitias, nisi Scriptura sensus de-
signatur? Has hypocrita devorat, non
mandit, quia sacri eloquii eruditio myste-
rii studet, non ut eisdem vivat, sed ut ca-
teris hominibus, quam sit doctus, appa-
reat, &c.

Nunc ad poenam: Luet, inquit, qua se-
cie, omnia, nec tamen consumetur. Quia si
consumaretur vita mortalis, cum vita

Hypocrita Scri-
pturas devorat
non ut ex eis
bonus evadat,
sed ut doctus
appareat.

A etiam poena finiretur: sed ut sine fine innam cùm mens ejus in morte carnis evigilat, cognoscit proculdubio, quia favores circa se hominum dormiens videbat. Sequitur: B nec tamen consumetur. Quia cruciatur, & poena vivit, non extinguitur, moritur, & vivit, deficit, & subficit, finitur semper, & sine fine est. Hæc solo auditu valde sunt terribilia, quanto magis passione? Sed quia multitudine iniquitatis ejus exigit, ut carere suppliciis nunquam possit, aptè subjungitur: Iuxta multitudinem adinventionum suarum, sic & sustinebit; qui enim multa inventit ad culpam, novis inventionibus cruciatur in poena. Sicut enim exercitati in bonis operibus electi semper aliquid aliud, quod Deo placeat, adinveniunt: sic hypocrita plurima adinveniunt, per qua solis hominibus placentes Deo displiceant. Juxta igitur multitudinem adinventionum suarum, sic sustinebunt.

C Hypocrita martyris diabolus & vivens, & moriens. O miserum hypocritam hic, & ibi Martyrem Diaboli! In Hebr. est: Super copias commutationis ejus non letabitur. Copias commutationis appellat fictas virtutum divitias, quas miser cum veris commutavit. Super his non letabitur, quia ut postea dicit, Omnis dolor inruet super eum, vel ut est Græc. Omnis necessitas irruit Græc. super eum, hoc est, nudus omnino remanebit.

D E devorabit eum ignis, qui succenditur, affligetur relictus in tabernaculo suo, revelabunt cali iniquitatem ejus, & terra consurget adversus eum, apertum erit germen doloris illius, detrabetur in die furoris Dei, &c.

Sed audi adhuc poenam peculiarēm hypocritæ. Parata sunt derisoribus judicia, & Proverb. 19. mallei percutientes stultorum corporibus; vel Hebr. Percussiones dorso stultorum, Derisores, ac stultos hypocritas appellat, quia fictiones illas, non nisi per summam stultitiam fingunt, ut laudis nimirum humanæ sonum excipiant: sed malleatores Inferni in eorum auribus musicam facient, dum malleis eorum corpora percutient. Hunc quæ poena illuc erit, malleis tam immaniter percuti?

E Nec solum aures, sed sensus omnes sua tormenta in Inferno habebunt. Oculi te-
nebras, tristissimisque illos Dæmonum
vultus,

Hebr.
Hypocrita
martyris diabolus
& vivens, &
mortuus.

Hebr.
Hypocrita
stulti derisores.

vultus, quos si nunc ad momentum vide-
res, non solum horreaserent, starerentque
comæ, sed illico moreris.

Sep 11. 20.
Non solum lesura poterat illos exterminare,
sed & aspectus per timorem occidere. Hostis
meus terribilibus oculis me intuijis est.

Isa. 34.
Odoratus factores, omnia etenim
sentia faciem infernus erit. De cadaveri-
bus eorum ascendet fætor, adeò pestilens, in-
quit Bonavent. ut vel unius sit effet mun-
dum inficere universum: illuc etenim cō-
fluent fæces omnes elementorum, inquit

D. Bonav. in
die salut. c. 39.
Infernum senti-
na omniuum
fordium.
D. Basil.
Ezech. 8.
Ioh. II.
Isa. 3.
Irem. 23.
Math. 25.
Cassian.
Ecl. 7.
Isa. 20.
Orig. hom. 2.
in psal. 38.

Basil. ut eos crucient, qui hie flores ad na-
res applicuerunt, quos & Dæmones irri-
debunt: Date flores Moab, quia florens ege-
ditur. Heu! si nates obrurabat Martha
ad sepulchrum fratris: Fecerit, quatriuianus
est; quid ad tantorum cadaverum fæto-
rem? Et erit profuavi odore fætor.

Gustus abyssinthium & fel: Cibabo eos
abyssynthio.

Tactus ignem: Discedite à me, maledicti,
in ignem aeternum. Heu! plorat Cassian di-
gito ignem modicum rangerem horremus,
& quomodo non formidamus in ignis ro-
gum, ligatis manibus, & pedibus; conjici?
Vindicta carnis impy. ignis, & vermis. Nutri-
ergo; nutri carnem istam tuam.

Quia oblitera es mei, & projecisti me post cor-
pus tuum, tu quoque porta scelus tuum, & for-
nicationes tuas.

Orig. ad illa verba Ezech. 2. 4: Pone ollam.
& mitte in eam aquam, &c. Effebuit coctio-
eius, & a cocta sunt ossa illius; vel ut ipse le-
git, & decocta sunt carnes, et excoctum est ius.
Scripta; inquir, sunt hæc iisdem sermoni-
bus pro eo, quod lebetes, & cacabi nos su-
scipient flammis succensi, in quos injicie-
mus; qui animas nostras incarnavi-
mus:

Hier. 8.
Hier. & Aug.
Isa. 302.

Nec solùm ignis, sed & frigus, & gla-
cies erit pena damnati. Sic Hieron. & Au-
gust. ad illud: Ite eri fletus, & stridor den-
tium; fletus ex igne, & fumo, stridor den-
tium ex frigore. Nunc quodnam erit tor-
mentum ex igne tam ardenti mitti in tam
gelidum frigus, & hinc inde immediate
transire?

A transibunt ab extremo frigore ad extre-
num calorem: Ab aqua nivium ad calorem
nimium. Secum nec guttam aquæ desfe-
rent, qua refrigerentur, & dum exhibant
ab extremo calore ad extremum algo-
rem; nec scintillam ferent ex tanto incen-
dio, sed hic totum relinquentes calorem,
totaliter in frigus intrabut. Abyssus valla-
vit me, pelagus (glaciale) operuit caput meum.
Iona 2.

Natura non ferri subitanas mutatio-
nes; si gelidam manum; si pedem algentem
igni admoveas, tormentum sentis: tunc
subitanas cogetur ferre mutationes, &c.

Sed ut in hanc tormentorum confide-
rationem ingrediatis, ad mentem revoca Job 2.
miserandum Job sub manu Satanæ; cui
tamen potestas à Deo præscripta fuit, ac
limitata: & primò rerum omnium spo-
lium videbis, facultatum, servorum, filio-
rum, amicorum. Abominantur me, inquit, Job. 30.

C & longè fugiunt à me, & faciem meam con-
spue non verentur: halitum meum exhori-
ruit uxor mea: orabam filios uteri mei, &c.
Adhæc, ut jam suprà diximus, cumulum
dolorum ex tot tantisque morbis, quibus
operâ Diaboli laboravit, omnibus nimis-
rūm, qui simili in humano corpore sunt
compossibilis; immò arte Diaboli in-
compossibilis, hisce in unoquoque mem-
bro, ac parte corporis exitialibus, despe-
ratis, ac mortiferis quoad se, licet jussu
Dei non peremptoris. Ulceræ pessimo
laboravit, quocum ulceræ, ex Galeno; ele-
phantiasis lepra, quæ totam carnem de-
pascit, juncta est: Ex hoc ulceræ pessimo
inquit Chrys miserum Job tortum corpus
perforatum habuisse, ac tabifici humoris
tivulos, & vermis fontes inde manasse. Job. 2.
Tu in putredine vermium sedes, objecerat illi Sept.
totmentosa uxor apud Sæpt. Mater mea, & Job. 17.

E faror mea dixi vermis: nocte os meum perfo-
rabit dolori' us. Hebr. Ossa mea perforavit
super me, morbus nimis. Et qui me co-
medunt, non dormiant. Nec dormire sinunt,
ut vermes nimis, quos Terrullianus Tertullianus
fuisse tor Dæmones. Chald. Et lacerantes Chald.
me non dormiunt. Adhæc acutioribus do-
loribus conflictat, & est: Quasrupto muro,
& aperta janua irrueunt super me; vel Hebr. Hebr.
Sicut irruatio magna venerunt; & ad meas Græcæ
miserias devoluti sunt; Græc. Et in doloribus Job. 31.
convulsus

convolutus sum. Primum acutissima podagra laboravit. Posuisti in nervopedenmeum;

& articulatis doloribus: In nihilum reduci sunt omnes artes mei. Sic ubi nos legimus:

Et qui me comedunt, non dormiunt. Septem leguntur: Et nervi mei dissipati sunt; & pessima dysenteria: Effudit in terra viscera mea; & renum dolore, & morbo colico: Circumdebet me lanceis fluis, convulnervat lumbos meos; & pleuritide, angina, asthmatice ex-

difficultate respirandi, & thoracis con-

torsinæ: Spiritus meus attenuabitur. Pagn. 10.

Spiritus meus correpis est. Septuag. Pero

spiritu agitatus; ut qui hinc morbis labo-

runt. Ad hanc febribus omnibus. Hinc ali-

qui ex Hebr. quod nos legimus: Et qui

me comedunt, non dormiunt; transferunt:

Pulsus mei tota nocte non quietunt. quasi dic-

eat, vehementissimi febribus labore. Fe-

bri hectica laboravit: Pelli mea, consumptis

carnibus, adhæsit os meum; propriæ ex Hebr.

Pelli, & carni mea adhæsit os meum, & evan-

cuit eis dentium meorum: hoc est, ea tan-

tum cutis, quæ est circa dentes meos, non

est tibi conlumpta. Sicut alii: Offa mea

aruerunt pro causâ, in membris marcescere

animam meam, & possidens me dies afflictionis.

Hinc vigilia, adeo ut nox capto somno à

territoribus excitaretur: Terrebis me per

somnia, & per visiones horrore concutes, &

noctem verterunt in diem. Hinc inappeten-

tia: Antequam comedam, suffiro. Item la-

boravit dolore cordis: Cogitationes meæ

dissipata sunt torquentes cor meum. Sept.

Convulsæ sunt compages cordis mei. Alii:

Rupti sunt articuli cordis mei. Oculorum dolore:

In amaritudinibus moratur oculus meus.

Ipsorum unguum virio: Testa sanie radebat. Chald.

Acceptis testam ad scalpendum se;

quod unguis scilicet ad scalpendum

apros non haberet. Demum intensissimo

dolore capitis, omniumque partium ex

interiori æstu, quo totus ardebat, & ex

mordaci ac pestiferò humore, quo miser-

rimè laborabat.

In harum misericordiarum consideratione

Gregor. Cum. inquit, recognosco Job in

sterquilino, cogito, qualiter Deus in fu-

turo cruciabit, quos reprobat, qui ira du-

rè affigit, quos amat.

A Si solus contactus divina manus hu-

eum redagit, quid fieri cum solvet ma-

nus, ut peccatorem puniat?

B Horrendum est incidere in manus. Dei vi-

venis. In manus dicit, nos manum, quia

hic ut plurimum Deus utitur unâ sola ma-

nus. Manus Domini tetigit me. Posuisti super

me manum tuam. Gravata est super me ma-

nus mea. Semper, ut vides, in numero u-

nitatis, tunc autem in numero multitu-

dinis. Manus suas lavabit in sanguine pecca-

torum. Altitudo manus suas levior. Levata ma-

nus in superbias eorum in finem; vel ut habet

Habac. 3. Felix, ad minas in eternum.

C Psal. 31. Ezech. Ecce ego ad te, ejiciam gladium Felicis,

meum de vagina tua. In hac vita gladius Ezech. 21.

Dei est in vagina misericordiarum. Si quan-

doque nos percutit gladio, recto vagina

nos percutit: tunc evaginato gladio, am-

babus manibus percutit.

D Sed si adhuc Inferni poenæ non pene-

tras, oculos atolle ad Filium Dei, sub

Cruce, aut in Cruce. Et si in viridi, quid Thren. 1.

in arido? O vos omnes, qui transitis per viam,

attendite, & videte, si est dolor similis sicut

dolor meus. Omnibus in partibus corporis

tormenta sustinuit, &c. Et fatus in ang-

onia, &c. in manibus dolorum relictus vir

dolorum. Et si in viridi, quid in arido?

Nihil magis, quam Christi passio Infer-

num declarat.

E Omnes hujus vitæ dolores sunt parti-

culares dolores, hoc est, particularium

partium, ac membrorum dolores, non

generales: & idem qui oculorum vitio la-

borat, autium fortissime non laborat: si bra-

chium habet infirmum, non habet pe-

In Christi cor-

dem, &c. quia non est dolor tam genera-

pore pars nulla

lis, qui aliqui parti, sive interne, sive ex-

doloris experi-

terne hominis non parcat. Ipse Job dice-

fuit: Derelicta sunt tantummodo labia circa Iob. 19.

deuties meis. In Christo nulla pars corpo-

ris, ac anima sentientis a doloribus im-

munis: portio inferior relicta est, ut sola

ministraret. Si haec passus est Filius Dei,

quid patiatur inimicus Dei? Omnes fluctus

tuos induxisti super me; dictum est in perso-

na Christi: & super peccatorem contine-

bit aliquid, nec omnes inducet?

F Sed nec id cogitás permovetis! Audisti

Judicij

Tob. 16.

Sept.

Iob. 16.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

<p

Judicii horrores? audisti tonitrua, fulmina, ignes, terræ motiones, &c. audi nunc:
Et hoc omnia initia sunt dolorum. Quid à arescen-
tibus hominibus initia dolorum: focus
ille conflagrationis initia dolorum? martyria illarum respectivæ initia dolorum. Omnia hujus vitæ tormenta ad ea collata
ludera sunt, inquit Chrysost. ignis hic
depictus est, inquit August. sunt initia
dolorum.

*Matth. 2.4.
Matth. 13.*

*Chrysost.
August.*

Ierem. v.

*Origen. ubi
suprà.*

*Lachrymae a-
pud Inferos non
refrigerant,
sed adurunt.
Luc. 13.*

August.

*In Vit. Pat. p. 2.
l. de compunc.*

Ezech. 19.

Quid tu vides, Ieremia? Virgam Vigilan-
tem ego video. Paulus post: Quid tu vides? Ol-
lam, inquit, succensam ego video, & faciem
eius à facie Aquilonis. Ut si virga non emen-
deris, in cacabum mittaris, inquit Orig.
Hæc namque sunt hujus, ac alterius vitæ
mala: illa virgæ vigilante, atque oculata
infligi solent: hæc, exigente culpa, sunt
ab Aquilone, à quo panditur omne ma-
lum.

O maluma ò malum verè málum sine C
ulla admixtione boni, & si e' nulla prorsus
carentia mali, malum, inquam, sine refri-
gerio! Ibi erit fletus; sed ibi fletus non erit
refrigerio; sed dolor. Nescio qualiter in
lachrymis sit quedam dulcedo, inquit in
suis Confess. Aug. stinus, dum mortem
amicorum unice dilecti lamentabatur, sed inde est, quia lacrymando levatur animi
passio, ac dolor minuitur. Sed ibi lacry-
mæ nequaquam dulce erunt levamen, D
sed dolorem agebunt: quippe quæ erunt
igneæ, ut inquit in Vitæ Patronum Macha-
rius, unde maxillas adurent, sulcosque
facient, unde diffundat ignitæ lacrymæ,
quæ benestibium abluant, quæ cachin-
nos cōspicent, Planctus est, & erit in plan-
ctum. Ploremus ergo, Fratres, dicebat ille,
& producāt oculi nostri lachrymas, antequam
beam⁹ hinc, ubi lacrymæ nostræ
corpora nostra comburent.

De eternitate pœnarum.

PVNCTVM CXL.

Si intensio non moverit, saltem mo-
year extenso. Supradictis, aliusq[ue] pra-
Speranza Scriptura selecta.

A termisis pœnis æternitas addenda est.
Custos, quid de nocte? custos, quid de nocte?
Nunquam finem nox ista habebit. Heu!
expectat mane febribus ille astuans: in-
terrogat, quid de nocte? Consolantur e-
um: Iam iam veniet mane. O perpetuum,
ò sempernam noctem non trium die-
rum, ut fuit nox illa Ägypti, non sex
mensium, ut est eorum, qui sub polo sunt,
sed totius immensæ æternitatis?

B Vox tonitrua in rota (symbolo æterni-
tatis.) *Psal. 78.
Dan. 3.*

De fornace illa Babylonica dicuntur
flamme effusa super ipsam fornacem cu-
bitis quadraginta novem, non quinqua-
ginta, quæ est numerus remissionis, quia
ad extinctionem non pervenient: unde
ministri non cessabunt succendere forna-
cem naphtha, & stuppa, & pice, & malleo-
lis. Pluer super peccatores laqueos; ergo nun-
quæ miseri dissipolvuntur, quia iugi la-
queorum pluvia perfundentur.

Hinc David: Mors depascat eos. Iam di-
xerat: Sicut ovies in inferno positi sunt; subdit:

Mors depascat eos; ad instar scilicet ovium,
quæ herbarum radices non evellunt, sed
relinquent eas, ut semper ad pastum her-
ba renascantur. D. August. legit: Mors pa-
stor est eis. O infelices animæ, quæ à morte
ad pastum mortalem immortaliter duce-
tur, ut mortiferas herbas depascant in
terra mortentium: ubi suas radices ege-
runt: in terra etenim viventium nullas
radices habebunt. E vellet te, & radicem tu-
am de terra viventium; ut jam illis nullum
amplius bonum desiderium producat,
spem nullam salutis reliquerat.

C Peccator videbit (quod clavis per cul-
pam oculis videre noluit) & irascetur. *Psal. 111.
D. Aug. ibid.*
August. Cui magis, quam sibi? qui pro-
pteræ contra scipsum arma converteret,
quoniam ipsum sibi causam tanti suppli-
cii esse videbit. Dentibus suis fremet, & ta-
bescet, desiderium peccatorum peribit.

Innocentius ad supradictum locum: Innocent.
Mors depascat eos; æternitatem hanc notat *Papa L. 3.c.9.*
his verbis: Ductum est hoc à multitudine
iumentorum, quæ non radicibus evellunt
herbas, sed summi atem solummodo car-
punt: unde herbæ iterum renascentur ad
pastum: sic & impii, quasi à morte pasti,

*Mors quomodo
depascat
damnatos.*

K k in In-

*Apocul. 9.**Mors dñanis
desiderabilis.**Mors spud in-
feros sine morte**Psal. 31.**August.**Damnati sen-
tient pondus
eternitatis.**Liberationis
desperatio
maxime tor-
quentur.**Iob. 21.
Spem omnem
aberrantur.**Iob. 24.
Damnatos ebs-
lurantur ipsa
misericordia.*

in Inferno reviviscunt ad mortem, ut æternaliter moriantur. Tunc, subdit Innocentius, erit mors immortalis: tunc vivent mortui, qui vitæ sunt mortui, quærent mortem, & non invenient, quia vitam habuerunt, & perdidierunt. O mors, quam dulciores es, quibus tam amara fuisti! Te solam desideranter optabant qui te prius vehementer abhorrebat.

S. Greg. In Inferno, inquit, erit frigus intolerabile, ignis extinguibilis, vermis immortalis, fætor intolerabilis, tenebrae palpabiles, flagella cædendum, visio Dæmonum, confusio peccatorum, desperatio omnium bonorum, mors sine morte, defectus sine defectu, quia mors ibi semper incipit, & deficere nescit.

Die, ac nocte gravata est super me manus tua, dum configitur spina, recordationis peccatorum, subdit Augustin. Hæc die noctuque pungit, ac transfigit. Hic homo removet à se cogitationem peccatorum, distrabitur: sed in Inferno die, ac nocte recordatur, hæcque punctiones sentit, ac sentiet in æternum.

Damnati in Inferno sentiunt ipsum æternitatis pondus. Qui ad tuiremes ad decennium damnatus: mox totius decennii sentit onus: qui ad totam vitam, mox auditæ sententiæ veluti in abysso remanet: quia totius temporis vitæ illud onus præsentit: pari modo damnati totius æternitatis onus sentiunt.

Desperatio illa liberationis maxima est eorum pena. His spes omnes mitigat dolores: febris hæc tandem desinet: dolor hic tandem finem habebit, quisque dum spirat, sperat, spèque omnes miseris se consolantur, sed in Inferno nulla spes. Job: Spes illorum abominatio; hoc est, abominantur spem, quam sperare nequeunt: nam certo certius se nunquam inde evasuros intelligunt.

Idem Job: Obliviscatur illius misericordia, dulcedo illius vermes, non si in recordatione, sed conteratur quasi lignum infructuosum. O verba horrore plena! Obliviscatur illius misericordia. Pie Deus, misericors Deus, ipsissima misericordia mea, qui fieri poterit, creaturæ tuæ obliviscaris, & bo-

A liviscari in finem sine fine? Dixit quoniam Propheta: Ira in indignatione ejus, & vita in voluntate ejus. Hebr. Ad punctum temporis est indignatio ejus, & vita vel, vita in Hebr. reprobationis ejus. Alii: Et vita in amore ejus? Sed tunc mors, non vita, erit in voluntate ejus: voler enim, ut mors depascat eos, & ira non erit ad punctum temporis, sed ad mensuram æternitatis. *Vultus Domini super facientes mala, ut perdat de terra (viventium) memoriam eorum. Obliviscatur illius misericordia, dulcedo illius vermes.* Hoc est, nihil melius, aut dulcior habiturus est in Inferno, quam vermes, & putredinem: hæc mollis culicira, delicatissime damnatorum leætus, hue vanæ dulcedines, ac deliciae præteritæ terminabunt. Sic Greg.

Vel per figuram hypallagen, sive per antiphasis dulcedo illius, vermes, hoc est, ipse erit dulcis vermis, à quibus insatiabiliter vorabitur. Tigur. Est dulcis cibus vermium, & vermis eorum non morietur. *Tigur.*

Non si in recordatione, sed conteratur quasi lignum infructuosum. Sept. Conteratur, sicut lignum insanabile. Ubi Nicetas, lignum eorum nullum euriati nem admittit. Nicetas, ut laeti possit: inutile est in posterum, columnæ modi apertum igni.

O ignem, & ignem æternum! Et ignis eorum non extinguetur, &c. Ubi Tertul. Longè alius est ignis, qui usui humano, alius, qui Dei iustitiae servit: hic enim non absunit, quod exurit: sed dum eredit, reparat. Quid mirum, si æternaliter ardebit? æterna erit materia, æternum pabulum, anima, & peccatum. *Ignis infernalis pabulum*

Greg. Justum est, ut qui in suo æterno peccavit, in æterno Dei puniatur. Voluisse, subdit Greg. sine fine vivere, ut fine sine possent in iniurias permanere: ad magnam ergo iustitiam pertinet Peccatores & judicantis, ut nunquam careant supplicio, qui nunquam voluerint carere peccato. *Peccatores & terminum vivere possent.*

Et Aug. Quisquis hujusmodi damnationem vel nimiam, vel injustam putat, meriti profecto nescit, quanta sit iniuria in peccando. Peccatum malitiam habet infinitam: æquum igitur est, ut pena sit infinita extensio, si non intensio. *Augus. li. 14. de Civit. t. 15. Peccati mali. tia infinita. Heu,*

Heu subdit Aug. Quisnam satis explicet, quantum malum sit non obediens in re facilis, & tanta potestatis imperio, & tanto terrenti suppicio?

Micah 2. In eternum, & ultra. Ut ingens ille lapis molarius in profundum decessit, nunquam supernatus: sic Babylon in eo profundo erit in eternum. Corruet, & non adjiciet, ut resurgat. Alii: Et non supernatabit.

Aly. Post Angelorum casum: Neque locus inventus est eorum amplius in celo. O! ô illud neque amplius! O vere horrendam eternitatem!

Ierem. 8. Transiit messis, finita est etas, & nos salvatis non sumus.

Iorem. 16. Quare factus est dolor meus perpetuus, & plaga mea desperabilis? Dominus, Domine aperi nobis. Amen dico nobis. Amen dico vobis, nesciwois. Et clausa est janua.

Math. 25. Iustitiae fractura tua, pessima plaga tua, curationum scilicet non est tibi, omnes amatores tui oblitus sunt tui, tamen non querent, plaga enim inimici percussisti te, castigatione crudeli, propter multitudinem iniquitatis tua dura passa sunt peccata tua. Quid clamas super contritione tua? Insanabilis est dolor tuus, propter multitudinem iniquitatis tuae, & propter dura peccata tua, haec fecisti.

Psal. 48. Frater (Christus) non redimit, non educit ab Inferno damnatos, redimet homines, aut alios, aut se? Nequaquam: Non dabis Deo placationem suam, & pretium redemptoris anima sua, non dabit, nec dare poterit, quia erit extra statum merendi: & ideo laborabis in eternum in tormentis perpetuis, & etiam vivet adhuc in finem, quia queret mortem, & non inveniet.

Iude 1. Vnde in eternum non videbit lumen. Sep. 17. Vinculis eternis sub caligine reservari.

Vinculis tenebrarum, & longa noctis compediti, inclusi sub tecnis, fugitivus perpetuus providentia jacuerunt. Et dum putant se latere in obscuris peccatis, tenebrosa oblivitionis velamento diffusi sunt, paventes horrende, & cum admiratione nimia perturbati.

Isa. 24. Congregabuntur in congregacione unius fascis in lacum, & claudentur ibi in carcere.